TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11118ª SESSÃO, EM 22 DE AGOSTO DE 2022

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e dois dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, reuniu-se às quinze

horas e cinco minutos em sessão ordinária, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor
Desembargador Paulo Galizia. Compareceram a Senhora e os Senhores: Desembargador Silmar
Fernandes, Desembargador Sérgio Nascimento, Juiz Mauricio Fiorito, Juiz Afonso Celso da Silva, Juiz
Marcelo Vieira de Campos, Juiz Marcio Kayatt, Juiz José Horácio Halfeld, convocado; e como Juízes
Auxiliares, para os fins do artigo 2º, II, da Resolução TSE nº 23.608/2019, o Desembargador Encinas
Manfré e o Juiz Regis de Castilho, Doutor Paulo Taubemblatt, Procurador Regional Eleitoral substituto, e
Doutora Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata
da sessão anterior.

JULGAMENTOS

PROCESSOS COM ACÓRDÃOS PUBLICADOS NO DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO

RECURSO ELEITORAL Nº 0000021-43.2019.6.26.0271
PROCEDÊNCIA: SOROCABA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: CIDADANIA - CIDADANIA - MUNICÍPIO DE SOROCABA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA, MANTIDA A
DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS, REDUZIR A MULTA IMPOSTA PARA 10% SOBRE O
TOTAL DAS FALHAS, BEM COMO IMPOR A SUSPENSÃO DO REPASSE DAS COTAS DO
FUNDO PARTIDÁRIO ATÉ A DATA DO EFETIVO RECOLHIMENTO DO VALOR
IRREGULAR. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600015-56.2020.6.26.0075
PROCEDÊNCIA: ARTUR NOGUEIRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - ESTADO DE SÃO PAULO
RECORRENTE: UNIÃO BRASIL - UNIÃO - ESTADO DE SÃO PAULO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

ATA SEPLEN 3728769         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

RECURSO ELEITORAL Nº 0600038-23.2020.6.26.0068
PROCEDÊNCIA: PIQUETE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - ESTADO DE SÃO PAULO
RECORRENTE: UNIÃO BRASIL - UNIÃO - ESTADO DE SÃO PAULO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600087-37.2021.6.26.0292
PROCEDÊNCIA: NOVA ODESSA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: JOSE ROBERTO MENDES
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600241-07.2020.6.26.0384
PROCEDÊNCIA: AMERICANA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: ELVIO BASSO GUTIERREZ
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NÃO CONHECERAM DO DOCUMENTO JUNTADO COM O RECURSO E
NEGARAM-LHE PROVIMENTO. V.U. DECLARA O VOTO O JUIZ MARCELO VIEIRA DE
CAMPOS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600246-57.2020.6.26.0407
PROCEDÊNCIA: TAUBATÉ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: PARTIDO LIBERAL - PL - MUNICÍPIO DE TAUBATÉ
RECORRENTE: MARCIA ELIZA DA SILVA
RECORRENTE: MARCOS ROBERTO FONSECA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600276-95.2020.6.26.0406
PROCEDÊNCIA: PRAIA GRANDE - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: RICARDO STORINO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

ATA SEPLEN 3728769         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

AGRAVO REGIMENTAL NO(A) HCCRIM Nº 0600286-28.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
AGRAVANTE: RICARDO LUIZ FERREIRA
AGRAVADOS: JUIZES ELEITORAIS DO ESTADO DE SAO PAULO
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO AGRAVO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600294-16.2020.6.26.0407
PROCEDÊNCIA: TAUBATÉ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: JOAO HENRIQUE DE MORAES RAMOS
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, APENAS PARA REDUZIR O
MONTANTE A SER RECOLHIDO AO TESOURO NACIONAL PARA R$ 5.000,00, MANTIDA
A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS. V.U. DECLARA O VOTO O JUIZ JOSÉ HORÁCIO
HALFELD.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600320-68.2020.6.26.0292
PROCEDÊNCIA: NOVA ODESSA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: OSEIAS DOMINGOS JORGE
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600343-46.2020.6.26.0055
PROCEDÊNCIA: BORBOREMA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: NELSON MAZUTTI JUNIOR
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. DECLARA O VOTO O JUIZ
MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600377-21.2020.6.26.0152
PROCEDÊNCIA: JALES - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: ANA CAROLINA LIMA AMADOR
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: AFASTARAM A PRELIMINAR DE CERCEAMENTO DE DEFESA E, NO MÉRITO,
NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600394-58.2020.6.26.0087

ATA SEPLEN 3728769         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

PROCEDÊNCIA: PENÁPOLIS - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: LUIZ AUGUSTO DE MARTIN
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO, MANTIDA A
DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600422-73.2020.6.26.0136
PROCEDÊNCIA: SOCORRO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: SHEILA MARCURIO DE OLIVEIRA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600428-18.2020.6.26.0092
PROCEDÊNCIA: JOANÓPOLIS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - PTB - MUNICÍPIO DE
JOANÓPOLIS
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600498-71.2020.6.26.0274
PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: MANOEL MESSIAS DOS SANTOS
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. DECLARA O VOTO O JUIZ
MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600522-86.2020.6.26.0149
PROCEDÊNCIA: DRACENA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: PODEMOS - PODE - MUNICÍPIO DE DRACENA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO, COM OBSERVAÇÃO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600530-29.2020.6.26.0419
PROCEDÊNCIA: ITAQUAQUECETUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA

ATA SEPLEN 3728769         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

RECORRENTE: EDSON RODRIGUES
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NÃO CONHECERAM DOS DOCUMENTOS JUNTADOS E NEGARAM
PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600585-73.2020.6.26.0291
PROCEDÊNCIA: FRANCA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: REGINALDO FERREIRA MOREIRA BORGES
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600587-96.2020.6.26.0047
PROCEDÊNCIA: GARÇA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: DELMA DE OLIVEIRA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600632-93.2020.6.26.0211
PROCEDÊNCIA: INDAIATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: DECIO ROCHA DA SILVA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: AFASTARAM AS PRELIMINARES E, NO MÉRITO, DERAM PARCIAL
PROVIMENTO AO RECURSO PARA AFASTAR O RECOLHIMENTO DE R$ 2.137,97,
MANTIDA A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS E A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO
DE R$ 2.500,00 AO TESOURO NACIONAL, NOS TERMOS DO ARTIGO 79, § 1º, DA
RESOLUÇÃO TSE Nº 23.607/19. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600639-06.2020.6.26.0399
PROCEDÊNCIA: LIMEIRA - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: JOSE ROBERTO BERNARDO
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600654-72.2020.6.26.0011
PROCEDÊNCIA: ARAÇATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: VITOR LUCAS CHECON

ATA SEPLEN 3728769         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: AFASTARAM A PRELIMINAR DE NULIDADE E, NO MÉRITO, DERAM PARCIAL
PROVIMENTO AO RECURSO PARA AFASTAR O RECOLHIMENTO DE R$ 1.200,00,
MANTIDA A DESAPROVAÇÃO DAS CONTAS E A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO
DE R$ 2.400,00 AO TESOURO NACIONAL. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600668-05.2020.6.26.0319
PROCEDÊNCIA: BIRITIBA-MIRIM - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: JEFFERSON NOGUEIRA CARLETE
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM A MATÉRIA PRELIMINAR E, NO MÉRITO, DERAM PROVIMENTO
AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600672-28.2020.6.26.0065
PROCEDÊNCIA: ITUPEVA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: GRACA CRISTINA DA SILVA SANTOS
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600676-33.2020.6.26.0011
PROCEDÊNCIA: ARAÇATUBA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: LUCIMARA LOPES JARDIM
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600714-34.2020.6.26.0047
PROCEDÊNCIA: GARÇA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: DAVID LOPES DOS REIS
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600723-33.2020.6.26.0358
PROCEDÊNCIA: ELIAS FAUSTO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: COLIGAÇÃO UNIDOS POR ELIAS FAUSTO E CARDEAL
(PTB/PSL/PSB/REPUBLICANOS/PV/PSDB)
RECORRIDO: MAURICIO BARONI BERNARDINETTI

ATA SEPLEN 3728769         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

RECORRIDO: RUI THONI
RECORRIDA: ANDREZA ALVES DE RAMOS
RECORRIDO: EDSON PEREIRA SOARES DOS SANTOS
RECORRIDA: FERNANDA PAIVA BUGALLO
RECORRIDA: JOSE ELIAS AUN FILHO
RECORRIDA: LUCIANA MAGALHAES
RECORRIDO: RONE RICARDO PAES
RECORRIDA: SANDRA BICUDO DE ALMEIDA
RECORRIDA: COLIGAÇÃO ELIAS FAUSTO NO RUMO CERTO (MDB/PSD/DEM)
DECISÃO: DETERMINARAM A EXCLUSÃO DA COLIGAÇÃO ELIAS FAUSTO NO RUMO
CERTO DO POLO PASSIVO DA DEMANDA E DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO
RECURSO PARA, AFASTADA A DECADÊNCIA EM RELAÇÃO À POSSIBILIDADE DE
IMPOSIÇÃO DA PENA DE MULTA, ANALISANDO O MÉRITO DA AÇÃO, JULGÁ-LA
IMPROCEDENTE. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600802-79.2020.6.26.0077
PROCEDÊNCIA: MONTE APRAZÍVEL - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: AILTO VAULER ANTUNES FARIA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. DECLARA O VOTO O JUIZ
MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600820-87.2020.6.26.0243
PROCEDÊNCIA: SANTA GERTRUDES - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: MARCELO FERREIRA DA SILVA
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 24.08.2022.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600866-84.2020.6.26.0111
PROCEDÊNCIA: PINDORAMA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: AUGUSTO CARDOSO MARCHEZINI
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600891-04.2020.6.26.0239
PROCEDÊNCIA: MOTUCA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT

ATA SEPLEN 3728769         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7

RECORRENTE: JOAO DA SILVA DOS SANTOS
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600974-28.2020.6.26.0010
PROCEDÊNCIA: RIBEIRA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: PAULINA GOMES ALVES
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS COM
RESSALVAS. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601030-45.2020.6.26.0274
PROCEDÊNCIA: CAMPINAS - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: NELSON HOSSRI NETO
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PARCIAL PROVIMENTO AO RECURSO PARA APROVAR AS CONTAS
COM RESSALVAS, MANTIDA A DETERMINAÇÃO DE RECOLHIMENTO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601071-40.2020.6.26.0200
PROCEDÊNCIA: IGARAÇU DO TIETÊ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCIO KAYATT
RECORRENTE: CLODOALDO APARECIDO GONCALVES
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO,
PEDIU VISTA O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601145-83.2020.6.26.0333
PROCEDÊNCIA: JAGUARIÚNA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
RECORRENTE: AGIR - AGIR - MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA
RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0601720-18.2020.6.26.0131
PROCEDÊNCIA: SÃO ROQUE - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES
RECORRENTE: MAURICIO CARLOS EGYDIO
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL

ATA SEPLEN 3728769         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 8

DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE REJEITAVA A PRELIMINAR, E, NO MÉRITO,
NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO, PEDIU VISTA O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PC Nº 0607494-05.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
EMBARGANTE: ELEICAO 2018 FLORISA BATISTA DE ALMEIDA DEPUTADO ESTADUAL
EMBARGANTE: FLORISA BATISTA DE ALMEIDA
TERCEIRO INTERESSADO: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PROCESSOS COM ACÓRDÃOS PUBLICADOS EM SESSÃO

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) RP Nº 0600180-66.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: OSASCO - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
EMBARGANTE: PARTIDO DOS TRABALHADORES - PT - ESTADO DE SÃO PAULO
EMBARGADA: RALFI RAFAEL DA SILVA
EMBARGADA: TARCISIO GOMES DE FREITAS
EMBARGADA: AUTO VIACAO URUBUPUNGA LTDA
DECISÃO: ADIADO PARA JULGAMENTO EM 24.08.2022.

RECURSO NO(A) RP Nº 0600287-13.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
RECORRENTE: TARCISIO GOMES DE FREITAS
RECORRIDO: PARTIDO DA MULHER BRASILEIRA - PMB - ESTADO DE SÃO PAULO
DECISÃO: ADIADO PARA JULGAMENTO EM 24.08.2022.

RECURSO NO(A) RP Nº 0600453-45.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ
RECORRENTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
RECORRIDA: J3V COMERCIO E SERVICO LTDA
RECORRIDA: ASSOC CULTURAL RECR E ESPORT VALE DO PARAIBA ACREVALE
RECORRIDA: LETICIA AGUIAR RESENDE ALVES
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO NO(A) RP Nº 0600632-76.2022.6.26.0000

ATA SEPLEN 3728769         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 9

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ
RECORRENTE: RODRIGO GARCIA
RECORRENTE: FEDERAÇÃO PSDB CIDADANIA (PSDB/CIDADANIA)
RECORRIDO: TARCISIO GOMES DE FREITAS
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

REGISTRO DE CANDIDATURA Nº 0601731-81.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
REQUERENTE: REPUBLICANOS - REPUBLICANOS - ESTADO DE SÃO PAULO
DECISÃO: DEFERIRAM O PEDIDO. V.U.

RECURSO NO(A) RP Nº 0601795-91.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ
RECORRENTE: ADRILLES REIS JORGE
RECORRIDO: FACEBOOK SERVICOS ONLINE DO BRASIL LTDA.
DECISÃO: JULGARAM PREJUDICADO O RECURSO. V.U.

RECURSO NO(A) RP Nº 0602123-21.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: PRAIA GRANDE - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO
RECORRENTE: DANILO MARCO MORGADO SILVA
RECORRIDO: ALBERTO PEREIRA MOURAO
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO NO(A) DR Nº 0602385-68.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: PRAIA GRANDE - SÃO PAULO
RELATORA: JUÍZA CLÁUDIA BEDOTTI
RECORRENTE: ALBERTO PEREIRA MOURAO
RECORRIDA: DANILO MARCO MORGADO SILVA
DECISÃO: ADIADO PARA JULGAMENTO EM 24.08.2022.

RECURSO NO(A) DR Nº 0602935-63.2022.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: PRAIA GRANDE - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR ENCINAS MANFRÉ
RECORRENTE: ALBERTO PEREIRA MOURAO
RECORRIDA: DANILO MARCO MORGADO SILVA

ATA SEPLEN 3728769         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 10

DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE NEGAVA PROVIMENTO AO RECURSO,
PEDIU VISTA O JUIZ MAURICIO FIORITO.

O Senhor Desembargador Presidente declarou publicados em sessão os acórdãos

relativos a recursos em Propaganda Eleitoral e Registro de Candidatura, julgados nesta sessão, nos termos
dos artigos 12, § 8º, da Resolução TSE nº 23.608/2019, e 38, § 8º, da Resolução TSE nº 23.609/2019.

O Senhor Juiz José Horácio Halfeld participou apenas do julgamento do processo nº
0600294-16.2020.6.26.0407. Antes de se retirar, registrou os cumprimentos pelo aniversário, nesta data,
da fundação do curso de Direito da Pontifícia Universidade Católica de São Paulo. Afirmou que a
instituição completa 76 anos de história bem-sucedida, da qual tem orgulho de pertencer.

 Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 22 de agosto de 2022.

DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
03/09/2022, às 17:01, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULO SÉRGIO BRANT DE CARVALHO
GALIZIA, PRESIDENTE, em 05/09/2022, às 15:52, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
3728769 e o código CRC 9565B317.

0017242-98.2020.6.26.8000 3728769v3

ATA SEPLEN 3728769         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 11

	ATA SEPLEN 3728769